[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº --------/2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO- ALBA CORAL” A SRª TELMA VANESSA DE HOLANDA RIBEIRO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

	Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Senhora Telma Vanessa de Holanda Ribeiro.
	Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
	Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.
	Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Justificativa:
TELMA VANESSA DE HOLANDA RIBEIRO, é um nome amplamente reconhecido por sua dedicação à assistência social e ao fortalecimento da solidariedade em Macaé. Telma consolidou um legado de ações assistenciais e filantrópicas que impactaram significativamente a vida de inúmeras pessoas e comunidades. Uma Trajetória de Transformação Social Ao longo dos anos, Telma liderou projetos e iniciativas voltados para o bem-estar social, sempre contando com o apoio de mulheres engajadas no Departamento Feminino. Seu compromisso foi além das palavras, tornando-se ações concretas que beneficiaram diversas instituições e equipamentos sociais da cidade.
[bookmark: _GoBack]Dentre os locais que receberam sua ajuda e suporte estão: ✅ CETH (Centro de Terapia Holística) – Assistência para crianças vulneráveis em busca de tratamentos alternativos para saúde e bem-estar. ✅ Pousada da Cidadania – Apoio a pessoas em situação de rua, promovendo dignidade e inclusão social. ✅ IPLis (Instituições de Longa Permanência) – trabalho voltado para idosos. ✅ Hospitais – Campanhas de arrecadação de insumos, kit para gestantes. ✅ Lar de Maria – Apoio a crianças e adolescentes em situação de acolhimento institucional. ✅ UNAMAMA – Assistência a mulheres em tratamento contra o câncer de mama, oferecendo suporte emocional e material. ✅ APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) – Contribuição para o atendimento e a inclusão de pessoas com deficiência. ✅ Comunidades vulneráveis – Diversas ações como distribuição de cestas básicas, roupas, brinquedos e campanhas de conscientização. ✅ Cemaias – Abrigo para crianças e adolescentes em situações vulneráveis. ✅ Familia Acolhedora– Diversas ações com distribuições de roupas e brinquedos. ✅ Centro pop – Apoio para população em situação de rua. Sempre a disposição para doar seu trabalho como decoradora de eventos, realizando sonhos de pessoas, instituições e Equipamentos com uma linda decoração. Entre outros.
 O Legado de Telma Vanessa Com sua liderança inspiradora, mostrou que a união e a solidariedade podem mudar vidas, fortalecendo redes de apoio, ajudando aqueles que mais precisam e incentivando outras mulheres a se engajarem em causas sociais. Seu exemplo reforça a importância do voluntariado e do compromisso com o próximo, deixando um impacto duradouro na comunidade macaense.
Desta forma, esta honraria não apenas celebra a memória de Alba Corral, mas também enaltece mulheres como Telma Vanessa de Holanda Ribeiro, que, com determinação e coragem, contribuem significativamente para a história e o progresso de Macaé.

				Edson Chiquini
			Sala das Sessões, 11 de março de 2025

PÚBLICA

PÚBLICA

[image: Forma

Descrição gerada automaticamente com confiança média]

image1.png
CAM ARA Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de Macaé
MUNICIPAL DEMACAE  Macaé Capital da Energia
Lei Estadual n°® 6.081 de 21/11/2011

image2.png
Avenida Antonio Abreu, n° 1805, Horto - Macae - RJ
Telefone: (22) 2772-4681 / 2772-5064